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Wynalazek niniejszy dotyczy sztucz¬
nych powłok do kiełbas. Sztuczne jelita
różnych rodzajów są już znane. Tak np.
już oddawna proponowano sposób wyrobu
sztucznych powłok do kiełbas, polegający
na nasycaniu cienkich tkanin bawełnia¬
nych żelatyną, utwardzoną zapotmocą ału¬
nu w celu uodpornienia sztucznej powłoki
i ochrony jej zawartości przed gniciem. W
tym samym celu pokrywano tkaniny war¬
stwami, składającemi siej z silnie stężonych
roztworów żelatyny, ai następnie, poddawa¬
no te powłoki działaniu wodnych roztwo¬
rów aldehydu mrówkowego lub tegoż al¬
dehydu w stanie gazowym. Jednakże
praktyce nie utrzymały się sztuczne po
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włoki do kiełbas, których podstawę stano¬
wiły tkaniny, gdyż materjał taki przy kra¬
janiu kiełbasy strzępi się na pojedyncze
włókienka. Poza tern takie sztuczne po¬
włoki do kiełbas są kosztowne. Papieru
pergaminowego, powleczonego różnemi
warstwami również używano już na) sztucz¬
ne powłoki do kiełbas i np. znane są jeli¬
ta pergaminowe, powleczone jednostron¬
nie, a mianowicie po stronie zewnętrznej
warstwą hemoglobiny zawierającą barw¬
nik. Próby wykazały jednak, że tego ro¬
dzaju sztuczna powłoka nie przystosowuje
się do objętości swej zawartości (na¬
dziewki), zmniejszającej się wskutek stop¬
niowej utraty wody, co szczególnie wów-



ćźaś prowadzi eta wyników* niepożądanych,
gdy chodzi 01 towar, przeznaczony do dłuż¬
szego magazynowania, pp. o suche kiełba¬
sy) Jeżeli po dłuższem magazynowaniu
kiełbasy, zaopatrzonej w taką skórkę, nad-
kroi się ją, to skórka w postaci luźnego
pierścienia oddzieli się od zawartej w jej
wnętrzu masy mięsnej, tak że niema mo¬
wy o prawidłowem krajaniu takiej kiełba¬
sy, która w stanie pokrojonym posiada po¬
nadto wygląd niepozorny i mało apetycz¬
ny. Ponadto, dzięki zmniejszeniu się obję¬
tości masy mięsnej między masą tą a po¬
włoką powstają pęcherzyki gazu.

Co zaś dotyczy matęrjału wyjściowe¬
go do wytwarzania sztucznych powłok do
kiełbas, a więc matęrjału, rozszerzającego
się w stanie wilgotnym a kurczącego się
przy wysychaniu, to według patentu nie¬
mieckiego Nr 568820 poddaje się długie,
giętkie i mocne włókna roślin, należących
do rodzin Edgerworthia, Broussonetia i
Wilkatroemia, zwłaszcza z gatunków Mi-
tzumata, Kodzu i Gampi, działaniu roz¬
tworów pochodnych błonnika, zawierają¬
cych ewentualnie dodatek środków zmięk¬
czających, następnie usuwa się rozpu¬
szczalnik i regeneruje pozostałą ilość po¬
chodnej błonnika. Pomijając to, że doi opi¬
sanego sposobu nadają się jedynie włók¬
na roślinne szczególnego rodzaju, wyrób
takich powłok do kiełbas jest niełatwy i
kosztowny.
Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬

nowią sztuczne powłoki do kiełbas, odpo¬
wiadające wszelkim wymaganiom i mogą¬
ce w razie potrzeby dostosowywać się do
objętości masy, wypełniającej powłokę,
zmniejszającej się wskutek stopniowej u-
traty wody. Te sztuczne powłoki do kieł¬
bas są przytern tanie i dają się wyrabiać w
prosty sposób.
Powłoki do kiełbas według wynalazku

niniejszego odznaczają się tern, że są wy¬
konane z papieru niepergaminowego, ubo¬
giego w klej żywiczny lub całkowicie po¬

zbawionego) tegoż, aj w takim) stopniu prze¬
pojonego powodującym kurczenie ciałem
białkowem, zwłaszcza zaś niezupełnie u-
twardzoną żelatyną, żej poszczególne włók¬
na papieru są całkowicie otoczone środ¬
kiem nasycającym.
Papier, wolny od kleju żywicznego

szczególnie nadający się do celów wyna¬
lazku niniejszego, można wytworzyć w ten
sam sposób, jak zwykły papier pakunkowy,
z tą jedynie różnicą, że proces klejenia od¬
pada tu jako zbyteczny. Zastosowanie papie¬
ru nasiąkliwego pozwala na doprowadze¬
nie procesu nasycania* żelatyną, kazeiną lub
podobnemi proteinowemi środkami napa-
wającemi do takiego stopnia, że poszcze¬
gólne włókna papieru całkowicie zostają
otoczone danym środkiem, któryj nie stano¬
wi już tylko powłoki na zewnętrznej po¬
wierzchni impregnowanego papieru, ale
istotną część składową jego struktury. Je¬
żeli np. taki papier, pozbawiony kleju ży¬
wicznego, zanurzy się w roztworze żelaty¬
ny, zadanym jakimkolwiek środkiem u-
twardzającym, to po wyschnięciu papieru
otrzyma się materjał, szczególnie nadają¬
cy się do wyrobu powłok do kiełbas.
Wbrew oczekiwaniu taki nieklejony pa¬
pier pakunkowy wykazuje po nasyceniu
zupełnie dostateczną wytrzymałość, aby
mógł w postaci zwykłej powłoki wytrzy¬
mać ciśnienie, występujące przy napełnia¬
niu kiełbas. Jeżeli obierze się jakikolwiek
elastyczny środek nasycający, np. nie¬
utwardzoną żelatynę (250 g żelatyny na 4
do 5 litrów wody z dodatkiem około 8%
40%-owego roztworu aldehydu mrówko¬
wego), toi dzięki współdziałaniu matęrjału
podstawowego, wolnego od kleju żywicz¬
nego, (który z tego powodu Jest pozbawio¬
ny kruchości) z wcieloną do włókien ela¬
styczną masą impregnacyjną otrzyma się
materjał, który po przeróbce na powłokę
do kiełbas i napełnieniu odpowiednią za¬
wartością będzie mógł kurczyć się. ; Taka
powłoka do kiełbas przystosowuje się^kur-
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Cząc się, do zmniejszonej wskutek wy¬
schnięcia objętości masy wypełniającej,
wobec czego wewnętrzna powierzchnia
jelita sztucznego i pozostaje w stałem ze¬
tknięciu z masą, wypełniającą kiełbasę. Za¬
miast żelatyny można do wyrobu sztucz¬
nych jelit według wynalazku użyć również
innych podobnych środków nasycających,
np. kazeiny. Utwardzenie ciał białkowych
można uskutecznić również po nasyceniu
niemi powłoki. Polega ono przeważnie na
działaniu aldehydem mrówkowym, chociaż
można również zastosować wszelkie inne

znaaie sposoby utwardzania względnie ści¬
nania ciał białkowych. Wysuszone powłoki
do kiełbas można następnie przeprowadzić
przez kąpiel glicerynową (ta znana obrób¬
ka czyni utwardzoną żelatynę giętką i ela¬
styczną), a następnie ponownie jje wysu¬
szyć. Właściwe powłoki do kieibas wy¬
twarza się przez zszycie lub sklejenie
brzegów pasm materjału, z których wyko¬
nana jest powłoka. Jeden koniec tego

sztucznego jelita należy zamknąć, np.
przez zaszycie. Po napęcznieniu w wodzie
można również gotowe jelito przewrócić
na drugą stronę, przyczem szwy znajdują
się wówczas wewnątrzi powłoki. i

Zastrzeżenie patentowe.

Powłoka do kiełbas, znamienna tern, że
jest wykonana z niepergaminowego, u-
bogiegO' w klej żywiczny lub wolnego od
kleju żywicznego, a w każdym razie na¬
siąkającego papieru, w ten sposób nasyco¬
nego, powoduj ącem kurczenie ciałem biał-
kowem, zwłaszcza zaś niezupełnie utwar¬
dzoną żelatyną, iż poszczególne włókna
papieru są otoczone całkowicie środkiem
nasycającym.

Theodor Magrutsch.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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